

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, svolta attraverso l'utilizzo della piattaforma di intermediazione telematica SinTel, per l'affidamento della fornitura di Presidi Medicali (edizione 2020), occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di mesi 60 - Lotti n. 23 - Numero gara 7909124. Risposte ai chiarimenti pervenuti entro il 07/12/2020, ore 16:00.

Chiarimento 1 - 131909388

In riferimento al lotto n. 9 si comunica che la base d'asta troppo bassa non permette ad azienda leader del mercato di concorrere alla procedura.

RISPOSTA:

Si confermano gli atti di gara.

Chiarimento 2 - 131912629

Si prega di confermare se il termine ultimo per la richiesta chiarimenti sia realmente il 07/12/2020, così come indicato all'art. 1.2 del disciplinare di gara

RISPOSTA:

Si conferma.

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Chiarimento 3 - 132046993

In relazione al lotto n. 7 e alla base d'asta segnalata, la presente per chiedere chiarimenti in merito al prezzo di € 410,00 che in relazione alle specifiche minime richieste risulta essere troppo basso.

Il fatto che venga richiesta la totalità della realizzazione del tavolo servitore in Acciaio Inox 18/10 AISI304 ci porta ad affermare quanto sopra, mentre qualora fossero accettate configurazioni di tale carrello con componenti non in Acciaio Inox 18/10 AISI 304 il prezzo potrebbe essere considerato ragionevole.

In virtù di quanto sopra vi chiediamo di: o rivedere le specifiche minime richieste o di variare in aumento il prezzo a base d'asta.

RISPOSTA:

Si confermano gli atti di gara e la base d'asta.

Chiarimento 4 - 132127805

A) LOTTO 22 – SOLLEVAPAZIENTI - DOCUMENTI DI GARA - ALLEGATO E: TABELLA FABBISOGNI / IMPORTI

Siamo a chiedere conferma del fabbisogno ASL 4 Chiavarese di 68 pezzi o se si tratti di refuso, vista l'evidente discordanza con i fabbisogni degli altri enti. (Tale fabbisogno modifica in maniera importante l'entità del fabbisogno totale).

RISPOSTA:

Si conferma il refuso; il dato corretto è 20 / anno.

B) DISCIPLINARE DI GARA

11. GARANZIA PROVVISORIA

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Chiediamo se sia possibile avvalersi dell'art. 103 comma 5 del codice appalti, ossia dello svincolamento progressivo della garanzia, equiparando lo stato avanzamento lavori al numero di sollevatori consegnati e collaudati, in modo da permettere lo svincolamento della fideiussione relativa ai sollevatori già forniti:

“5. La garanzia di cui al comma 1 è progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo dell'80 per cento dell'iniziale importo garantito. L'ammontare residuo della cauzione definitiva deve permanere fino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, o comunque fino a dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. Lo svincolo è automatico, senza necessità di nulla osta del committente, con la sola condizione della preventiva consegna all'istituto garante, da parte dell'appaltatore o del concessionario, degli stati di avanzamento dei lavori o di analogo documento, in originale o in copia autentica, attestanti l'avvenuta esecuzione. Tale automatismo si applica anche agli appalti di forniture e servizi. Sono nulle le pattuizioni contrarie o in deroga. Il mancato svincolo nei quindici giorni dalla consegna degli stati di avanzamento o della documentazione analoga costituisce inadempimento del garante nei confronti dell'impresa per la quale la garanzia è prestata.”

RISPOSTA:

La garanzia definitiva potrà essere svincolata dalla Centrale a richiesta dell'Appaltatore con riferimento allo stato di avanzamento dell'esecuzione.

<p>Chiarimento 5 - 132138580</p>

Lotto 1 carrello porta cartelle:

- Al punto 8 viene richiesto "...e con presenza di gondole". Le gondole vanno intese come divisori per i raccoglitori?

Se sì, si richiede di specificare il quantitativo per piano da considerare per l'offerta.

RISPOSTA (rif. 35541/2020)

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Per gondole s'intendono i divisori per le cartelle /raccoglitori; il numero deve essere congruo alla richiesta di capienza del carrello porta cartelle (10 cartelle per ripiano = 9 gondole per ripiano).

Lotto 4 carrello assistenza

- Al punto 2 vengono richieste "...2 antine con apertura a 270°", mentre ai punti 7,8 e 9 vengono richiesti accessori che vanno anche sulle pareti laterali. Segnaliamo che queste due richieste sono incompatibili tra di loro, in quanto se sono presenti accessori sulle pareti laterali, le ante non potranno aprirsi a 270°. Si chiede quindi se è consentito offrire un carrello con ante aventi una apertura inferiore.

- Al punto 10 viene indicata una misura indicativa pari a mm 1300 con + - 5% di tolleranza; si richiede se tale misura sia comprensiva degli accessori laterali in quanto se solo il corpo carrello fosse di larghezza pari a 1300 mm, aggiungendo anche gli accessori laterali, il carrello nel complesso risulterebbe molto ingombrante e difficile da movimentare.

RISPOSTA (rif. 35541/2020):

Si condivide quanto richiesto. **Si rettifica il Capitolato tecnico** "2 antine con apertura minima di 180°". La misura indicativa di 1300 mm con tolleranza di +/- 5% s'intende la misura del corpo carrello completo degli accessori laterali. (dimensione scocca carrello compresa tra gli 800 e 900 mm).

Lotto 8 carrello multiuso per sala operatoria a due ripiani

- Al punto 2 vengono richieste "4 ruote...antistatiche". Si richiede di poter offrire un carrello con sole 2 ruote antistatiche, poiché per mantenere la continuità conduttiva con il suolo sono sufficienti solo 2 ruote antistatiche (il carrello in caso di sconnessioni delle pavimentazioni poggerà sempre su almeno 3 ruote, tra le quali sarà sempre presente almeno una ruota antistatica).

RISPOSTA (rif. 35541/2020):

Si accoglie la segnalazione della ditta ***** .

Il Capitolato tecnico viene così rettificato al punto 2 del Lotto 8: "4 ruote gommate, con supporto in metallo, pivottanti, di diametro non inferiore a 125 mm, di cui 2 antistatiche dotate di sistema frenante.

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Chiarimento 6 - 132138596

La precedente richiesta fa riferimento alla garanzia definitiva e non a quella provvisoria come erroneamente segnalato nel ns chiarimento.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Chiarimento 4.

Chiarimento 7 - 132149502

Si chiede di rivalutare l'importo a base asta che sui carrelli è molto bassa considerando la tipologia di articolo richiesta e la durata della convenzione.

RISPOSTA:

Si confermano gli atti di gara.

Chiarimento 8 - 132149801

1) Relativamente al Disciplinare di gara, p. 14, punto 6.2 Capacità economica e finanziaria, lettera b), si domanda di chiarire quali siano le forniture e servizi analoghi che vadano considerati ai fini del computo del fatturato medio annuo. In particolare si domanda se sia da considerare una fornitura analoga per es. ogni vendita (sia a privati che ad amministrazioni) che contempli la macro categoria degli ausili per persone disabili. Sempre relativamente al punto 6.2, si domanda di chiarire se la comprova dei requisiti di capacità mediante la produzione dei bilanci approvati debba essere fornita in sede di offerta o se sarà domandata solo all'aggiudicatario al termine della Procedura pubblica.

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

RISPOSTA:

Per forniture e servizi analoghi si intendono le forniture effettuate nei confronti di soggetti pubblici o privati nel settore sanitario di prodotti, non necessariamente identico all'oggetto della fornitura in gara. Tali forniture dovranno essere indicate del DGUE editabile pubblicato nei documenti di gara; in fase di aggiudicazione la Stazione appaltante potrà effettuare ulteriori controlli su quanto dichiarato.

2) Al paragrafo 6.3 del Disciplinare si domanda di elencare le "principali forniture eseguite negli ultimi tre anni". Ai fini dell'assolvimento della citata richiesta è sufficiente compilare la parte IV, lett. C, sezione 1b) del DGUE indicando come generiche forniture ad es. la macro categoria degli ausili per persone disabili l'anno di riferimento e l'importo?

RISPOSTA:

Sì. L'offerente dovrà indicare anche la denominazione del cliente soggetto pubblico o privato, compreso C.F. e P. IVA per consentire gli opportuni controlli.

3) Ancora relativamente alla documentazione amministrativa viene richiesto dal Disciplinare, p. 36, l'attestazione di pagamento dell'imposta di bollo. Si chiede di specificare le modalità di assolvimento e i dati necessari al pagamento dell'imposta. Su questo punto nel Disciplinare si fa riferimento all'offerta economica, ma, sul Portale SINTEL lo spazio per l'inserimento del documento che attesta l'assolvimento dell'imposta di bollo è nella busta amministrativa. Come dobbiamo comportarci? Dobbiamo pagare un solo bollo secondo le modalità che vorrete illustrare e inserirlo nella busta amministrativa?

RISPOSTA:

L'attestazione del pagamento dell'imposta di bollo andrà inserita nell'apposito spazio come indicato nel Disciplinare. L'assolvimento segue le norme generali per l'imposta di bollo.

4) A pagina 41 del Disciplinare si domanda di allegare a Sistema il documento "dettaglio prezzi unitari" sia in formato editabile che in formato pdf. Essendo che il file contiene, in differenti schede, tutti i lotti della Gara, si domanda se questo vada compilato solo nella scheda del lotto di interesse e allegato il file completo così come messo a disposizione nella sezione del Portale dedicata al corrispondente lotto, o se vada estratta la scheda del

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

lotto per il quale si invia l'offerta, (cancellandole altre) e allegare la singola scheda in formato editabile, eliminando quindi tutte le altre.

RISPOSTA:

Vanno inserite solo le schede relative ai Lotti partecipati, anche utilizzando cartelle compresse. I files dovranno essere firmati digitalmente.

5) All'interno della Piattaforma SINTEL, allo step relativo all'inserimento della documentazione economica, si domanda di inserire il dettaglio dei prezzi unitari e vi è una singola casella per poterlo caricare. Da Disciplinare, però, risulta essere necessario caricare sia la versione pdf firmata digitalmente che quella in formato excel. Dobbiamo allegare una cartella zip contenente i due documenti?

RISPOSTA:

vedasi risposta al punto precedente.

6) Relativamente alla fase di caricamento della documentazione amministrativa all'interno della Piattaforma SINTEL vengono richiesti come obbligatori anche i documenti identificati dal Disciplinare di Gara e dalla stessa dicitura sulla pagina web dedicata alla busta amministrativa come eventuali. Si riferisce qui alla procura, alle referenze bancarie, alla documentazione relativa all'avvalimento e a gli atti relativi a R.T.I. o Consorzio. Che documento si dovrà inserire al fine di poter riempire il campo eventuale ma obbligatorio per poter inoltrare l'offerta?

RISPOSTA:

I campi definiti "eventuali" si dovranno utilizzare per caricare i relativi documenti, ma saranno obbligatori solo in caso di effettiva necessità (ad es., se sono necessarie le referenze bancarie, le stesse andranno caricate obbligatoriamente, in caso contrario il relativo campo non verrà utilizzato).

7) Il Disciplinare richiede la presentazione del PASSOE. È possibile presentarne uno cumulativo per tutti i lotti che si partecipano?

RISPOSTA:

SI. Solo in caso di necessità prevalentemente tecniche, la stazione appaltante potrà successivamente richiedere nuovi PASSOE anche singoli.

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

8) Sulla Piattaforma SINTEL, nella fase di inserimento dell'offerta economica viene richiesto di inserire il valore dell'offerta economica, quello dei costi della sicurezza e quello dei costi del personale. Poi, sotto alla sezione dedicata all'inserimento dei documenti economici richiesti, ve ne è un'altra dove si chiede nuovamente il valore dell'offerta economica e quello dei costi della sicurezza. Come mai questa ripetizione? Essendo tutti campi obbligatori è necessario compilarli tutti, ma, si chiede se debba semplicemente ripetere i valori inseriti più sopra.

RISPOSTA:

Al fine di assicurare il buon esito della procedura, si invita a compilare tutti i campi richiesti.

Per precisazioni tecniche sull'utilizzo della piattaforma, si rimanda alle modalità tecniche di utilizzo di Sintel, ovvero a contattare direttamente il servizio assistenza dedicato.

9) In riferimento al lotto 21 siamo a chiedere se è possibile offrire un telaio con struttura in alluminio saldato in quanto una tipologia di struttura 'senza saldature' ha un prezzo superiore a quello posto a base d'asta. Pertanto, se viene confermata tale caratteristica a pena di esclusione, la ns. società non potrà sottoporre offerta in quanto il prezzo sul mercato per il modello con la caratteristica 'senza saldatura' è di molto superiore al base d'asta da voi imposto.

RISPOSTA (rif. 36145/2020):

Struttura in acciaio inox o in lega leggera con trattamento anticorrosione (saldature ammesse). **Si rettifica il Capitolato tecnico al punto 1.**

10) Sempre nel lotto 21 viene indicato al punto 13 e 14 disponibilità supplemento ruote diametro 600mm. e disponibilità supplemento seduta cm 55. Si chiede di conferma che tali supplementi sono da offrire a parte e si chiede di chiarire in quale sezione della piattaforma debbano essere allegati.

RISPOSTA (rif. 36145/2020):

Supplementi da indicare a parte **(nella scheda tecnica)** e da quotare a parte **(in calce alla scheda economica, Modello M6 Excel editabile).**

11) Disciplinare di gara, pag. 38, cortesemente verificare la dicitura degli eventuali campioni da presentare successivamente alla scadenza della presentazione dell'offerta a

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

richiesta della commissione tecnica. Per errore è stato indicato “materiale per chirurgia endovascolare”.

RISPOSTA:

Si conferma il refuso e si indica la dizione corretta da utilizzare solo in caso di necessità:

Tale campionatura dovrà essere contrassegnata con la dicitura “Campioni per la partecipazione alla gara con procedura aperta per la fornitura di “Presidi Medicali 2020” – A.Li.Sa Centrale Regionale di Acquisto – Via G. D’Annunzio, n. 64 16121 Genova”.

12) In riferimento al lotto 23 Carrozzina pieghevole si chiede conferma che anche il ‘cuscino antidecubito in materiale viscoelastico è da quotare a parte in quanto il valore commerciale dello stesso è di circa Euro 60,00/70,00 + iva. Si chiede cortesemente di chiarire.

RISPOSTA (rif. 36145/2020):

Il cuscino antidecubito in materiale viscoelastico e' una caratteristica di base presente nel capitolato, quindi non e' da quotare a parte (rientra nel prezzo offerto per la fornitura della carrozzina pieghevole).

13) In merito alla presentazione dell’offerta tecnica si chiede di chiarire se le dichiarazioni elencate all’interno dell’allegato modello M5 debbano essere allegate al medesimo documento da inserire in piattaforma o inserite in altra sezione.

RISPOSTA:

Le dichiarazioni elencate all’interno dell’allegato modello M5 devono essere allegate al medesimo documento da inserire in piattaforma.

Chiarimento 9 -

In quale documento devono essere quotati accessori e complementi richiesti come obbligatori?

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

RISPOSTA

Vedere risposta al quesito 8. 10 (da indicare a parte (nella scheda tecnica) e da quotare a parte (in calce alla scheda economica, Modello M6 Excel editabile).

A.Li.Sa. Centrale Regionale di Acquisto
Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Riccardo ZANELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7
marzo 2005, n.82 e norme collegate